
Uchwała Nr 360/2013 
Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 

z dnia 18 marca 2013 roku 

w sprawie oceny działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej 

Na podstawie art. 32 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1592 z późn. zm.), art. 35a ust. 1 pkt 8 ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych z dnia 
27 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 20llr. Nr 127, poz. 721 z późn. zm.) oraz § 21 ust. 1 i 3 
rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004r. 
w sprawie warsztatów terapii zajęciowej (Dz. U. Nr 63 poz. 587), Zarząd Powiatu 
Krośnieńskiego 

uchwala 

co następuje: 
§1 

1. Pozytywnie ocenia się działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej w Rymanowie 
prowadzonego przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 

Umysłowym Koło w Rymanowie w 2012 roku. 

2. Sprawozdania merytoryczne i finansowe z działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej 
stanowią Załączniki Nr 1 i Nr 2 do Uchwały. 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Krośnieńskiego. 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

ST~ATA 
fafJbbzak 



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 260/2013 

Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 

z dnia 18 marca 2013 roku 

Sprawozdanie merytoryczne z działalności 
Warsztatu Terapii Zajęciowej Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz 

Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Rymanowie 
za rok 2012 r. 

Warsztat Terapii Zajęciowej jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką 
Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym z siedzibą 
w Rymanowie przy ul. Dworskiej 4. Powstał 1.10.1998r. 

Działa na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 127 poz. 721 z późn. zm.) 
a także na podstawie rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 

z dnia 25 marca 2004r.w sprawie warsztatów terapii zajęciowej (Dz.U. Nr 63 poz. 587). 
Warsztat Terapii Zajęciowej jest placówką pobytu dziennego. Realizuje zadania 

w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej, zmierzające do ogólnego rozwoju i poprawy 
sprawności niezbędnych do prowadzenia przez osobę niepełnosprawną niezależnego 

i aktywnego życia na miarę jej indywidualnych możliwości. 
W placówce w 2012r. poddanych rehabilitacji było 40 osób niepełnosprawnych 

intelektualnie i z innymi sprzężonymi schorzeniami. Z powiatu krośnieńskiego - 32 osoby 
i z powiatu sanockiego - 8 osób. Wszystkie osoby posiadały aktualne orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności ze wskazaniem uczestnictwa w WTZ. 
Było to osoby: 

* niepełnosprawne w stopniu umiarkowanym 14 osób 
- upośledzenie umysłowe 
- choroby psychiczne 
- Zespół Downa 
- epilepsja 
- choroby neurologiczne 

* niepełnosprawne w stopniu znacznym 
- upośledzenie umysłowe 
- choroby psychiczne 
-MPD 
- Zespół Downa 
- choroby narządu wzroku 
- choroby neurologiczne 
- zaburzenia mowy 
- epilepsja 

W tej grupie osób było: 
18 kobiet i 22 mężczyzn. 

26 osób 



Ogólna frekwencja uczestników w zajęciach warsztatu w poszczeg·óln.ycli miesiącach 
roku sprawozdawczego " " 

Lp. miesiąc Frekwencja w 2011 
1. styczeń 89,18% 
2. luty 80,75% 
3. marzec 94,65% 
4. kwiecień 92,11 % 
5. mąi 96,25% 
6. czerwiec 98,75% 
7. Do 15 lipiec 49,50% 
8. od 15 sierpień 42,75% 
9. wrzesień 98,16% 

10. paździemik 94,63% 
I 1. listopad 87,75% 
12. grudzień 87.8% 

Ogółem średnia 92,3% 

Od 15 lipca do 15 sierpnia trwała przerwa wakacyjna. 
Najczęstsząprzyczynąnieobecności były choroby uczestników. 

Liczba uczestników, którzy opuścili warsztat w ciągu roku: 
W roku 2012 żaden uczestnik WTZ nie podjął zatmdnienia z uwagi na brak miejsc. 

Formy i metody realizowanej przez warsztat działalności rehabilitacyjnej w 2012r. 
Zajęcia w \Varsztacie prowadzone były od poniedziałku do piątku w godz. od 7.00 do godz. 
15.00. W celu realizacji głównego zadania WTZ, jakim jest prowadzenie rehabilitacji 
społecznej i zawodowej, uczestnikom umożliwia się pracę w 5-cio osobowych grupach 
w następujących pracowniach: 

* gospodarstwa domowego 
* aktywizacji zawodowej 
*witrażu 

* ceramicznej 
* plastycznej 
* rękodzieła aiiystycznego 
* stolarskiej 
* plastycznej 
Przyjęty przez Radę Programową warsztatu podział na grupy jest konsekwencją 

rozpoznania dysfunkcji u poszczególnych uczestników, obserwacji ich, zainteresowań 
uczestnika, rozmowy z rodzicami i opiekunami prawnymi oraz oceny i rozpoznania potrzeb 
przez psychologa podczas indywidualnej rozmowy. Na podstawie uzyskanych danych, 
rozpoznania środowiskowego oraz dotychczasowego doświadczenia Rady Programowej 
opracowuje się indywidualny program rehabilitacji społecznej i zawodowej uczestnika. Za 
zgodą zainteresowanego „kieruje'~ się go do odpowiedniej grupy terapeutycznej, gdzie pod 
okiem instruktora bierze aktywny udział w całym procesie terapii i rehabilitacji. 

2 



Metody Formy Efekty 
Socjoterapia Rekreacja, uczestnictwo w: * Umiejętność 

*przeglądy i konkursy samodzielnego wypełniania 
artystyczne ról społecznych( kolegi, 
*wystawy prac uczestników uczestnika warsztatu, 
WTZ podopiecznego, opiekuna) 
*udział w zawodach 
sportowych * pobudzanie aktywności 
*wycieczki społecznej i zaradności 
*wyjścia do kina osobistej 
* udział w imprezach 
i świętach regionalnych *Umiejętność z zakresu 
* spotkania integracyjne kontaktów interpersonalnych 
*dyskoteki (nawiązywanie znajomości, 

przyjaźni, współpracy . . . . 
z mnym1, rozw1ązywarua 
konfliktów) 

* Świadomość reguł 
społecznego postępowania -
właściwe zachowania 
w miejscach publicznych 

Ergoterapia * aktywizacja zawodowa * posługiwanie się 
* stolarstwo narzędziami, urządzeniami 
* rękodzieło artystyczne typowymi dla danej 
* krawiectwo pracowni 
* gospodarstwo domowe * umiejętność organizowania 
*plastyka stanowiska pracy, 
*ceramika * utrzymanie porządku na 
*witraż stanowisku pracy 

* dobór odpowiednich 
technik do zadania 
*przestrzeganie czasu pracy, 
bezpieczeństwa i dyscypliny 
* nauka odpowiedzialności 
za powierzone zadanie, 
tolerancja na frustrację, 
motywacja do pracy 
* dobór odpowiednich 
materiałów 
* umiejętność zwracania się 
o pomoc oraz samodzielne 
rozwiązywanie drobnych 
problemów wynikłych 
w trakcie pracy 

Uzawodowienie * utrzymanie kontaktów z * praktyki w ZAZ 
zakładami pracy *17 osób·oczekuje na 
zatrudniającymi osoby przyjęcie do pracy w ZAZ, 

3 



niepełnosprawllf! (ZAZ) ZPCH lub otwarty rynek 
* praca z doradcą 
zawodowym oraz trenerem 
pracy 

Uspołecznianie *kształtowanie orientacji w * samodzielne poruszanie się 
czasie i przestrzeni po mieście 
*poznanie instytucji użytku * korzystanie z komunikacji 
publicznego wraz z samochodowej 
wdrażaniem do załatwiania *umiejętność załatwiania 
tam swoich spraw spraw w urzędach, np. na 
* trening ekonomiczny - poczcie, banku, 
nauka wartości pieniądza, * umiejętność samodzielnego 
planowanie i dokonywanie dokonywania zakupów 
zakupów * umiejętność kierowania 
* znajomość i praktyczne sobą 
stosowanie wiadomości z *zdolność funkcjonowania 
zakresu bezpieczeństwa i w środowisku społecznym 
higieny pracy, p.poż, oraz 
ruchu drogowym 

Rewalidacja *ćwiczenia z zakresu *podtrzymywanie nabytych 
rozwoju mowy i myślenia wcześniej umiejętności 
*ćwiczenia percepcji i Oraz rozwijanie nowych, 
pamięci słuchowej oraz które pozwolą na 
koordynacji słuchowo- usamodzielnienie na mirę 
ruchowej indywidualnych możliwości 
* ćwiczenia pojęć czasowych każdego z uczestników 
* rozwijanie i 
podtrzymywanie 
umiejętności czytania i 
pisania 

Arteterapia * muzykoterapia *rozładowanie napięć 
* teatroterapia emocjonalnych 
*malarstwo *umiejętność współdziałania 
*zdobnictwo w grupie 

*poprawa koncentracji 
* poprawa pamięci 
*podnoszenie i urealnienie 
samooceny 
* udział w przeglądach 
teatralnych i konkursach 
* rozwijanie umiejętności 
prezentowania własnych 
osiągnięć i zdolności. 

Rehabilitacja ruchowa * hydroterapia - zajęcia ~a *utrzymanie ogólnej 
basenie- lh/tydzień kondycji 
* kinezyterapia - zajęcia * poprawa koordynacji 
indywidualne i grupowe z ruchowej· i równowagi 
w-ykorzystaniem sprzętu *mniejsze napięcie 

4 



rehabilitacyjnego mięśniowe· 

• * poprawa zdolności 
manualnych 
* nordic walking 

Psychoterapia * poradnictwo - udzielanie * umiejętność dzielenia się 
porad uczestnikom warsztatu własnymi doświadczeniami 
oraz ich rodzinom jak radzić z innymi osobami, poczucie 
sobie z problemami ( wspólnoty z innymi 
niepełnosprawność jako * społeczne akceptowane 
jedna, nie jedyna cecha sposoby wyrażania uczuć 
osoby) (zwłaszcza negatywnych) 
* psychoterapia *umiejętność radzenia sobie 
indywidualna - poznawanie ze stresem - techniki 
siebie jako osoby odreagowania stresu 
wielowymiarowej, * pozytywna samoocena, 
odreagowanie emocjonalne. samoakceptacja, realny obraz 
*psychoterapia grupowa - siebie (świadomość swoich 
ekspresja emocji poprzez mocnych stron oraz tych sfer 
rysunek, kolor, funkcjonowania, które 

wymagająj eszcze pracy). 
Współpraca z rodzicami * kontakty telefoniczne *pomoc 

* indywidualne spotkania w rozwiązywaniu 
* zebrania z rodzicami i problemów. Wspólnie 
opiekunami prawnymi z rodzicami staraliśmy 
* kontakty z psychologiem się znaleźć sposób 
mające na celu diagnozę rozwiązania problemu 
problemów oraz poradnictwo oraz metody pracy, które 
psychologiczne dla rodzin i pozwolą na rozwój 
ich dzieci zdolności pozostających 
niepełnosprawnych. w zasięgu możliwości 
* wspólne uczestnictwo w osoby niepełnosprawnej. 
imprezach organizowanych * wymiana doświadczeń 
przezWTZ *współorganizowanie 

uroczystości. 

Uzawodowienie odbywało się w ramach praktyk, które odbywały się w Zakładzie 
Aktywności Zawodowej, uczestniczyło w nich 20 osób, które uzyskały pozytywne opinie ze 
wskazaniem do ich kontynuacji. W czasie trwania praktyk zawodowych uczestnicy 
wykonywali takie prace jak: pikowanie sadzonek, sadzenie kwiatów, kompletowanie śrub, 
prace porządkowe, lepienie pierogów. 

Ponadto uczestnicy wykonali szereg prac wokół budynku WTZ tj. porządkowanie 
placu, sadzenie i pielęgnowanie kwiatów, grabienie liści, koszenie trawy, zamiatanie, 
odśnieżanie. Przy pomocy instruktorów wykonali szereg prac remontowych. 

W ramach socjoterapii i uspołeczniania uczestnicy brali udział w: 
- Balu karnawałO\vym „Pogranicze kultur" organi~owany przez firmę Nowy Styl 
- Koncercie kolęd - „ Święta Polskie w Starym Dworze" Kombornia 
- Zabawie Walentynkowej w Rymanowie 
- Kuligu w Leśniczówce Budy 

5 



Lp. 

1 

2 

3 

- Kiermaszu i wystawie prac w Rymanowie Zdroju 
- Wystawie wielkanocnej w Gminie Zar~zyn 
- Wystawie prac i stroików wielkanocnych w Rymanowie Zdroju 
- Śniadaniu Wielkanocnym 
- Wystawie z okazji „Dni Pogranicza" w Rymanowie Zdroju 
- Koncercie w RCKP w Krośnie 
- Festynie z okazji Dni Godności Osób Niepełnosprawnych, wystawa i występy 

uczestników WTZ i OREW 
- Dniu Dziecka w Kombomi w Starym Dworze - występy Uczestników WTZ 

z przedstawieniem „Stworzenie kolorów" 
- Wyjściu do kościoła w Rymanowie - Msza Święta w intencji zmarłego kolegi 
- Uroczystym otwarciu nowych budynków PSOUU 
- Turnusie rehabilitacyjnym w Złockiem 
- Kiermaszu i wystawie w Rymanowie Zdroju 
- Wyjeździe nad Rudawkę Rymanowską 
- Wycieczce do Kazimierza Dolnego, Puław, Kozłówka i Sandomierza. 
- Plenerze malarskim z udziałem artystów plastyków 
- Wycieczce do Sanoka i zwiedzanie miasteczka galicyjskiego 
- Pokazie - planetarium 
- Aukcji charytatywnej na rzecz PSOUU w Kombomi 
- W uroczystościach jubileuszowych zaprzyjaźnionego Stowarzyszenia, występy 

uczestników WTZ w Humenne - Słowacja 
- Wyjściu do kina 

Imię i 
nazwisko 
(inicjały) 

JS 

WA 

TF 

- Wystawie i aukcji prac plenerowych w Dworze w Komborni 
- Zabawie Andrzejkowej w Brzozowie 
- Kiermaszu Bożonarodzeniowy w Nowosielcach 
- Uroczystej Wigilii 

Zaradność 
osobista 

w B s 
z 

Zestawienie Zbiorcze Postępów 
Uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej 

w Rymanowie w roku 2012 

Rehabilitac_ja 
Społeczna Zawodowa Pracownia witrażu w B s w B s Stanowisko Rady programowej WTZ z z 

Należy nadal pracować zgodnie z IPR. Uczestnik może podjąć 
:gracę w ZAZ lecz z :gowodu braku stanowiska :gracy dla osoby 
niewidomei nozostaie w WTZ. 
Zaleca się bardziej zachęcać go do dyskusji i wypowiadania się 
w grupie. Należy zwiększyć nacisk na przestrzeganie 
regulaminu WTZ. Pracować nad sprawnością manualną. 
Zachęcać do udział w praktykach zawodowych w Zakładzie 
Aktywności Zawodowej. Uczestnik mógłb.):'. ~kon,):'.}Yać :groste 
prace :gorz§;dkowe jednak z powodu braku miejsc pracy 
w Zakładzie Aktywności Zawodowej, decyzj11 Rady 
Programowej :gozostanie w WTZ w celu kontynuowania 
rehabilitacji SIJOłecznej i zawodowei. 
Rada programowa analizując oceny za rok 2012 zaleca dalsze 
kształtowanie i doskonalenie w następujących sferach 
-samowystarczalność: doskonalenie sprawności motorycznej 
-komunikacja : Kształtowanie orientacji w schemacie własnego 

6 



4 KK 

5 ET 

Lp. Imię i Zaradność 
nazwisko osobista 
(inicjały) w B s 

z 

6 DM 

7 MM 

8 PCZ 

9 MK 

Rehabilitacia 
Społeczna Zawodowa 

w B s w B s 
z z 

ciała, ćwiczenia w nadawaiiiu prostych komunikatów. 
•- uspołecznienie: poprzez wdrażanie do współdziałania 
w grupie, nakłanianie do wykonywania prostych zakupów 
w sklepie 
- postawa zawodowa: poprzez kształtowanie ciągłości 

i wytrwałości w wykonywaniu pracy, uczestnictwo 
w praktykach ZAZ, kształtowanie motoryki małej. 
Decyzją Rady Programowej uczestnik pozostaje 
w Warsztatach Terapii Zajęciowej w celu kontynuowania 
Indywidualnego Programu Rehabilitacji Społecznej 
i Zawodowej. 
Rada programowa zaleca 
- sfera intelektualna - Poszerzanie zasobu słownictwa i wiedzy 
ogólnej. Rozwijanie zainteresowań kulturalnych 
- sfera emocjonalno - motywacyjna: należy kształtować 
równowagę emocjonalną. Wzbudzanie motywacji do podjęcia 
pracy. 
- sfera zawodowa - Wymagać większej dokładności przy 
pracach porządkowych. Motywować do udziału w praktykach 
organizowanych w ZAZ. 
Uczestnik mógłby wykonywać prace porządkowe jednak 
z powodu braku miejsc pracy w Zakładzie Aktywności 
Zawodowej, decyzją Rady Programowej pozostanie w WTZ 
w celu kontvnuowania rehabilitacii snołecznei i zawodowei. 
Rada Programowa zawiesza w uczestnictwie w Warsztatach 
Terapii Zajęciowej Trygar Elżbietę na okres trzech miesięcy. 
Powodem w/w decyzji jest brak przestrzegania regulaminu 
WTZ. Uczestniczka notorycznie wulgarnie odnosi się do 
instruktorów. Ponadto motywacja do podjęcia pracy jak 
i aktywność na zajęciach jest bardzo słaba. 

Pracownia plastyczna 
Stanowisko Rady programowej WTZ 

Poczynił duże postępy w sferze społecznej. Stał się bardziej 
otwarty, sam inicjuje rozmowy. W pracowni potrafi 
pokierować pracą kolegów. 
Wymaga pracy nad wydłużeniem czasu koncentracji uwagi 
przy wykonywanej czynności. W związku z powyższym nie 
jest w pełni przygotowany do podjęcia pracy na wolnym rynku. 
Decyzją Rady Programowej pozostaje w Warsztacie Terapii 
Zajęciowej celem kontynuowania rehabilitacji społecznej 
i zawodowej. 
Należy pracować nad poprawnym rozumieniem wydawanych 
poleceń. Mogłaby podjąć prace w Zakładzie Aktywności 
Zawodowej w sekcji hotelarskiej. Ze względu na brak miejsc 
pracy pozostaje w Warsztacie Terapii Zajęciowej celem 
kontvnuowania rehabilitacii zawodowei. 
Należy pracować nad wytrwałością i wydłużeniem czasu pracy. 
Ze względu na zły stan zdrowia, kłopoty z widzeniem nie jest 
w stanie podjąć jakiejkolwiek pracy zawodowej. Decyzją Rady 

. Programowej pozostaje w Warsztacie Terapii Zajęciowej celem 
kontynuowania rehabilitacji społecznej i ruchowej. 
Należy zwrócić uwagę na rozwijanie umiejętności radzenia 
sobie z piepowodzeniami oraz poprawnego rozumienia 
korekty. Jest przygotowana do podjęcia pracy na rynku pracy 
chronionej. Może wykonywać takie czynności jak: kserowanie, 
bindowanie, wysyłanie listów, segregowanie korespondencji, 
snrzatnie uomieszczeń. Ze WZ!!ledu na brak mieisc nracv 

7 



10 TJ 

Lp. Imię i Zaradność 
nazwisko osobista 
(inicjały) W B S 

z 

11 MK 

12 DW 

13 ES 

14 MP 

15 BM 

Lp. Imię i Zaradność 
nazwisko osobista 
(inicjały) W B S 

z 

16 PĆ 

17 JCH 

Rehabilitacja 
Spoleczna Zawodowa 

WBSWBS 
z z 

I 
Rehabilitacia 

Społeczna Zawodowa 
WBSWBS 

z z 

decyzja Rady Programowej pozostaje w WTZ 
•w celu kontvnuowania rehabilitacii snołecznei i zawodowe i. 
Należy pracować nad sferą emocjonalno- motywacyjną, 
estetycznym wykonywaniem pracy oraz wydłużeniem czasu 
koncentracji uwagi. Nie jest w pełni przygotowana do podjęcia 
pracy. 
Decyzją Rady Programowej pozostaje w Warsztacie Terapii 
Zajęciowej celem kontynuowania rehabilitacji społecznej 
i zawodowej. 

Pracownia rękodzieła artystycznego 
Stanowisko Rady programowej WTZ 

Należy kontynuować indywidualny program rehabilitacji 
z naciskiem na sferę emocjonalno-motywacyjną i dojrzałość 
zawodową. 
D. jest przygotowana do podjęcia pracy. Z powodu braku 
miejsc pozostaje w WTZ. Należy kontynuować indywidualny 
program rehabilitacji z naciskiem n_a sferę emocjonalno
motywacyjną- Wzmacniać jej samodzielność i dojrzałość 
zawodową poprzez udział w stażach i nraktvkach zawodowvch. 
Należy kontynuować indywidualny program rehabilitacji 
z naciskiem na sferę emocjonalno- motywacyjną i dojrzałość 
zawodową. 
M. w opinii Rady Programowej w ciągu ostatnich 3 lat zrobiła 
postępy w zakresie: samodzielności i w sferze społecznej. 
Chętnie współpracuje z instruktorami. Regularnie bierze udział 
w zajęciach terapeutycznych, ma bardzo dobrą frekwencję. 
Uczestniczka wymaga usprawniania w sferach: społecznej, 
zawodowej, emocjonalno-motywacyjnej oraz rozwijania 
sprawności manualnej. Decyzją Rady Programowej w oparciu 
o powyższe dane należy stwierdzić, że M. poczyniła duże 
postępy w rehabilitacji społecznej i zawodowej ale nie 
wystarczające na podjęcie pracy. Należy pozostawić 
M. w Warsztacie Terapii Zajęciowe i kontynuować 
rehabilitację społeczno- zawodową oraz nabywania 
konkretnych umiejętności w trakcie praktyk zawodowych 
i staży. 
B. z powodu słabego wzroku i małej sprawności manualnej nie 
wszystkie zadania wykonuje dokładnie i precyzyjnie. 
B. wyraził chęć zmiany pracowni, tak aby mógł się rozwijać. 
Należy kontynuować indywidualny program rehabilitacji 
z naciskiem na sferę emocjonalno-motywacyjną i dojrzałość 

' zawodową oraz brać udział w praktvkach zawodowych. 

Pracownia stolarska 
Stanowisko Rady programowej WTZ 

Poczynił postępy zarówno w sferze zawodowej jak 
i społecznej, stał się bardziej otwarty. Pomimo postępów nie 
jest jeszcze gotowy do podjęcia pracy. Pozostaje w WTZ, aby 
kontynuować indywidualny program rehabilitacji z naciskiem 
na sferę emocjonalno- motywacyjną i doirzałość zawodową. 
Należy pracować nad dyscypliną i poprawnymi zachowaniami 
interpersonalnymi. Wymaga pracy nad wydłużeniem czasu 
koncentracji uwagi przy wykonywanej czynności. W związku 
z powyższym nie jest w pełni przygotowany do podjęcia pracy 
na wolnym rynku. Decyzją Rady Programowej pozostaje 

8 



w Warsztacie Terapii Zajęciowej celem kontynuowania 
•rehabilitacii społecznej i zawodowei. 

18 LK W opinii Rady Programowej osiągnął duże postępy w zakresie: 
samodzielności, sfery interpersonalnej. Uczestnik chętnie 
współpracuje z instruktorami. Jest pracowity, bardzo 
koleżeński i chętny do pomocy. Wykonuje polecenia 
wszystkich instruktorów jest grzeczny i zdyscyplinowany. 
Regularnie bierze udział w zajęciach terapeutycznych, ma 
bardzo dobrą frekwencję. Decyzją Rady Programowej 
w oparciu o pofilżsZe dane rokuje pozytywnie na zatrudnienie 
przy wsparciu trenera i kon!Ynuację rehabilitacji zawodowej 
w warunkach pracy chronionej. Może być zatrudniony jako 
QQmOCnik w zakładzie stolarskim, dobrze poradził by sobie 
w pracach ogrodniqych. z powodu braku miejsc 2racy 
nowinien nozostać w Warsztacie Tera12ii Zajęciowej w celu 
brania udziału w JID!ktykach zawodofilch oraz kształtowania 
doirzałości zawodowei. 

19 TCH Ze względu na wiek decyzją Rady Programowej zostaje 
przeniesiony do Środowiskowego Domu Samopomocy. 

20 MZ w opinii Rady Programowej osiągnął wysoki poziom 
w zakresie: samodzielności, sfery interpersonalnej. Uczestnik 
chętnie współpracuje z instruktorami. Jest pracowity 
i odpowiedzialny z.a zadanie. Regularnie bierze udział 
w zajęciach terapeutycznych, ma bardzo dobrą frekwencję. 
Wymaga dalszego usprawmania w sferze zawodowej 
i emocjonalno-motywacyjnej tak, aby zminimalizować 
zachowania niepożądane. Decyzją Rady Programowej 
w oparciu o powyższe dane rokuje pozytywnie na zatrudnienie 
przy wsparciu trenera i kontynuację rehabilitacji zawodowej 
w warunkach pracy chronionej. Z powodu braku miejsc Jm!9'. 
nowinien QOZOStać w Warsztacie TeraQii Zajęciowej w celu 
brania udziału w praktykach zawodofilch oraz kształtowania 
dojrzałości zawodowej i właścifilch postaw w sferze 
emocjonalno- motvwacvina. 

Lp. Imię i Zaradność Rehabilitac_ja 
nazwisko osobista Snołeczna Zawodowa Pracownia krawiecka (inicjały) w B s w B s w B s Stanowisko Rady programowej WTZ z z z 

21 LB Należy kontynuować obserwację stanu psychicznego oraz 
wdrażać nawyk regularnego przyjmowania leków. Nabyła 
umiejętności przygotowuj;ice j;i do pracy w ZAZ-ie. W dobrym 
stopniu opanowała czynności zwi1!zane z pielęgnacj1! roślin 
(sadzenie, pikowanie, plewienie), jak również technikę 

prasowania, prania ręcznego oraz w pralce sprz11tania, 
automa!Ycznej. Z powodu braku miejsc w ZAZ-ie pozostaje 
w WTZ celem doskonalenia umiejętności zawodofilch. 

22 KK Należy kształtować umiejętność radzenia sobie z negatywnymi 
emocjami oraz rozładowania napięcia w aprobowany 
społecznie sposób. Bardzo dobrze opanowała technikę obsługi 
pralki automatycznej, żelazka. Potrafi szyć, przyszywać guziki, 
cerować, prasować, obierać i kroić warzywa i owoce. Wymaga 
zagewnienia odpowiednio progotowanego stanowiska pracy 
ze wzgl~du na zwvrodnienie stawu biodrowego. Z powodu 
braku miejsc w ZAZ-ie pozostaje w WTZ celem doskonalenia 
umiejętności zawodofilch 

23 HZ Wymaga doskonalenia Wytrwałości oraz rozwijania 
umieiętności pracy w zespole. Opanowała technikę obsługi 

9 



24 

25 

27 

28 

I 29 

30 

Lp. 

31 

BD 

IK 

KO 

PB 

AJ 

BŚ 

Imię i 
nazwisko 
(inicjały) 

AK 

Zaradność 
osobista 

W B S 
z 

Rehabilitacja 
Suołeczna Zawodowa 

WBSWBS 
z z 

żelazka, prasowanie, sprzątanie,· obieranie i krojenie warzyw . 
• Mogłaby podjąć pracę w ZAZ-ie w sekcji hotelarskiej. 
Z powodu braku miejsc pracy pozostaje w WTZ celem 
kontynuowania rehabilitacji społecznej i zawodowej. 

Należy pracować nad podniesieniem motywacji do pracy. 
Wdrażać nawyki higienicznego i zdrowego trybu życia. 
Zachęcać do komunikowania swoich potrzeb i wyrażania 
własnego zdania. Nie jest jeszcze gotowa do podjęcia pracy. 
Pozostaje w WTZ w celu kontynuowania rehabilitacji 
społecznej i zawodowej. 

Należy pracować nad podniesieniem motywacji do pracy oraz 
nad wydłużaniem czasu koncentracji uwagi na zadaniu. 
Opanowała technikę prasowania oraz segregowania i składania 
wyprasowanych rzeczy( fartuszki, ścierki kuchenne). Potrafi 
samodzielnie zaparzyć herbatę. Nie jest gotowa do podjęcia 
pracy. Pozostaje w WTZ w celu kontynuowania rehabilitacji 
społecznej i zawodowej. 

Pracownia gospodarstwa domowego 
Stanowisko Rady programowej WTZ 

Uczestniczka jest przygotowana do podjęcia pracy w sekcji 
gastronomicznej w ZAZ. Ze względu na brak miejsc pozostaje 
w WTZ w celu kontynuowania rehabilitacji społecznej 
i zawodowej. 

Wymaga nadzoru przy wykonywaniu prac polegających na 
precyzji i dokładności. Należy pracować nad poprawą 
stosunków interpersonalnych oraz umiejętnością współpracy 
w grupie. Uczestnik pozostaje w WTZ w celu kontynuowania 
rehabilitacji społecznej i zawodowej. 

Należy pracować nad kształtowaniem równowagi 
emocjonalnej, stworzenie uczestnikowi poczucia 
bezpieczeństwa i akceptacji oraz zachęcać do nauki nowych 
umiejętności w pracowni. Uczestnik nie jest gotowy do 
podjęcia pracy. Pozostaje w WTZ w celu kontynuowania 
rehabilitacji społecznej i zawodowej. 

Uczestnik nie przejawia żadnego zainteresowania pracą , 
w kuchni, często przebywał z kolegami w pracowni stolarskiej. 
Pozostaje w WTZ w celu kontynuowania rehabilitacji 
społecznej i zawodowej. 

W dalszym ciągu należy zwracać uwagę na dokładność 
wykonywanej pracy oraz zwiększanie tempa pracy. Nie jest 
gotowa do podjęcia pracy. Pozostaje w WTZ w celu 
kontynuowania rehabilitacji społecznej i zawodowej. 

Pracownia ceramiczna 
Sfanowisko Rady programowej WTZ 

Według opinii Rady programowej należy w dalszym ciągu 
pracować nad asertyWnością i komunikacją z otoczeniem. 

10 



32 WM 

33 JR 

34 KJ 

35 MT 

Lp. Imię i Zaradność 
nazwisko osobista 
(inicjały) W B S 

z 

36 MP 

37 JW 

38 MK 

Rehabilitacia 
Społeczna Zawodowa 

WBSWBS 
z z 

Może wykonywać czynności· porządkowe, pracować przy 
•segregacji i kompletowaniu elementów. Posiada umiejętności, 
które kwalifikują go do Zakładu Aktywności Zawodowej. Ze 
względu na brak wolnego miejsca pozostaje 
w Warsztacie Terapii Zajęciowej celem kontynuowania 
rehabilitacii snołecznei i zawodowei. 
Jest mało odporny na frustrację . Motywacja do pracy dość 
dobra. Ze względu na wiek decyzją Rady Programowej zostaje 
przeniesiony do Środowiskowego Domu Samopomocy. 
Należy sukcesywnie wprowadzać nowe techniki i je 
doskonalić, wprowadzać praktyki zawodowe. Ze względu na 
krótki czas pobytu w WTZ wymaga kontynuacji procesu 
rehabilitacji zgodnie z indywidualnym programem. Według 
opinii Rady Programowej nie opanował w dostatecznym 
stopniu umiejętności niezbędnych przy zatrudnieniu, dlatego 
pozostałe w WTZ. 
Ze względu na krótki czas pobytu w WTZ wymaga kontynuacji 
procesu rehabilitacji zgodnie z indywidualnym programem. 
Według opinii Rady Programowej nie opanował 
w dostatecznym stopniu umiejętności niezbędnych przy 
zatrudnieniu, dlatego pozostaje w WTZ. 
Może wykonywać czynności porządkowe, pracować 
w ogrodnictwie, kompletować śruby i elementy montażowe. 
Posiada pewien zasób umiejętności, które kwalifikują go do 
Zakładu Aktywności Zawodowej. Ze względu na brak 
wolnego miejsca decyzją Rady Programowej pozostaje 
w Warsztacie Terapii Zajęciowej aby kontynuować 
rehabilitacie snołeczna i zawodowei. 

Pracownia aktywizacji zawodowej 
Stanowisko Rady programowej WTZ 

Osiągnął postęp w zakresie rehabilitacji zawodowej, a także 
społecznej. M. wymaga więcej uwagi i pracy indywidualnej. 
Należy kontynuować usprawnianie ruchowe i poprawę 
kondycji fizycznej, poprzez odpowiedni dobór aktywności 
ruchowej. Zachęcanie do komunikowania się z kolegami, 
prowadzenia rozmów, opowiadania o różnych wydarzeniach. 
Należy kontynuować kształtowanie postawy zawodowej, 
zwiększać motywację do pracy oraz dyscypliny 
i punktualności. Wymaga kontynuacji procesu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej, a także usamodzielniania. Nie jest 
gotowy aby podjąć pracę. Zaleca się udział w praktykach 
przygotowujących do pracy w Zakładzie Aktywności 
Zawodowej. 
Wymaga w dalszym ciągu ćwiczeń usprawniających 
manualnie. Należy wzmacniać poczucie własnej wartości 
i pozytywną samoocenę. Aby praca dawała mu pełną 
satysfakcję, może wykonywać zadania, które nie wymagają 
precyzji. Zaleca się udział w praktykach zawodowych 
w Zakładzie Aktywności Zawodowej. Jest przygotowany do 
wykonywania prac porządkowych, które nie wymagają dużego 
wysiłku fizycznego. Ze względu na kilkumiesięczną 
nieobecność spowodowana chorobą został zawieszony 
w uczestnictwie na czas nieobecności. 
M. w dalszym ciągu wymaga kontynuowania rehabilitacji 
w zakresie uspołeczniania i kształtowania dojrzałości 
zawodowej (samodzielnośc'i, kreatywności, wytrwałości, 
dvscyplinv, odporności na stres). Należy pracować nad 

11 



39 

40 

AJ 

JZ 

W-wzrost 
Zaradność osobista 

w Bz s 
9 osób 31 osób 

I Bz - bez zmian 

zwiększaniem tempa i wydłużaniem czasu pracy. Zachęcanie 
•do zdobywania wiedzy ogólnej. Utrwalanie nawyku 
punktualnego rozpoczynania pracy, systematyczności, 
obowiązkowości. Jeszcze nie osiągnął odpowiedniego poziomu 
umiejętności i dojrzałości zawodowej, aby rozpocząć pracę. 
Zaleca się udział w praktykach zawodowych w Zakładzie 
Aktywności Zawodowej. 
A. zdobyła wiele umiejętności, które mogą być przydatne przy 
zatrudnieniu. Potrafi współpracować w grupie. Wiele 
czynności wykonuje samodzielnie bez pomocy instruktora. 
Rozumie wyjaśnienia i instrukcje. Dobrze współpracuje 
z osobą nadzorującą. Otwarta na propozycje dotyczące zmiany 
techniki oraz nowych zadań. Łatwo wpada w złość, gdy 
popełnia błędy. Jest niecierpliwa w oczekiwaniu na 
opanowanie wymaganych umiejętności i efekty swojej pracy. 
Została przygotowana do pracy w sekcji hotelarskiej 
i ogrodniczej. Ze względu na brak miejsc pracy pozostaje 
w WTZ. W dalszym ciągu wymaga kształtowania właściwych 
postaw w sferze emocjonalno- motywacyjnej. Zaleca się 
kontynuację rehabilitacji społecznej i zawodowej w Warsztacie 
Terapii. Zajcciowej oraz udział w praktykach w Zakładzie 
Aktywności Zawodowej. 
J. dobrze funkcjonuje w grupie, jest zorganizowana 
i odpowiedzialna. Opanowała wiele umiejętności wymaganych · 
do zatrudnienia. Potrafi sama zaplanować i zorganizować 
pracę, jest systematyczna, pracowita i dokładna w tym, co robi. 
Joanna jest przygotowana do podjęcia pracy w Zakładzie 
Aktywności Zawodowej w sekcji hotelarskiej. Z powodu braku 
miejsc pracy pozostaje w WTZ, aby kontynuować rehabilitację 
i utrwalać zdobyte umiejętności. Zaleca się udział 
w nraktvkach i stażu zawodowvm. 

IS -spadek 
I Rehabilitac ·a społeczna I Rehabilitacja zawodowa 

w Bz s w Bz s 
13 osób 27 osób 16 osób 21 osób 3 osoby 

W roku 2012 zostało przygotowanych do podjęcia pracy 17 osób, ze względu na brak 
miejsc w Zakładzie Aktywności Zawodowej i na rynku chronionym pozostają w dalszym 
ciągu w Warsztacie Terapii Zajęciowej w celu kontynuowania rehabilitacji społecznej 
i zawodowej oraz doskonalenia opanowanych umiejętności. 

Rada Programowa dokonała trzyletniej oceny dla 3 osób, jedna została skierowana do 
pracy w ZAZ (w zależności od możliwości zatrudnienia), pozostałe 2 osoby wymagają dalszej 
kontynuacji rehabilitacji zawodowej i społecznej w WTZ. 

W dzisiejszych czasach, pomimo wsparcia ze strony państwa (dofinansowanie 
z PFRON) osobom niepełnosprawnym bardzo trudno jest znaleźć zatrudnienie w Zakładzie 
Aktywności Zawodowej, chronionym czy na otwartym rynku. Pracodawcy boją się ich 
zatrudniać, przekonani o niewielkiej przydatności niepełnosprawnych oraz wysokich kosztach 
ich zatrudnienia. Dotyczy to Gmin, z których pochodzą nasi uczestnicy, gdzie jest duże 
bezrobocie, a rynek pracy nieprzygotowany do zatrudnienia osób niepełnosprawnych 
intelektualnie. Jedyne miejsce ich zatrudnienia to Zakład Aktywności Zawodowej 

12 



w Rymanowie Zdroju, który już zatrudnia 40 osób niepełnosprawnych. W chWili obecnej 
w ZAZ, ze względu na ograniczające przepisy nie ma możliwości rozszerzenia działalności 
i stworzenia nowych miejsc pracy. 

Przedstawiona tabela ilustruje opis postępów zaradności osobistej, rehabilitacji społecznej 
i zawodowej. U pozostałych osób opanowane umiejętności pozostają bez zmian, natomiast 
u 3 osób nastąpił regres z powodu stanu zdrowia. 

Sfera Ilość osób Opis postępów 
Zaradność osobista • samodzielne przygotowanie prostych 

i samodzielność posiłków 

• utrzymanie porządku w najbliższym 

9 otoczeniu 
• umiejętność załatwiania spraw urzędowych 
• samodzielne dokonywanie zakupów 
• samodzielne przemieszczanie się po 

najbliższej okolicy 
• wzrost umiejętności radzenia sobie 

w sytuacjach trudnych i problemowych 
• podniesienie odporności na stres . 

Rehabilitacja społeczna • odpowiednie zachowanie się 
w miejscach publicznych 

• harmonijne współżycie w grupie 

13 • podniesienie umiejętności nawiązywania 
kontaktów interpersonalnych 

• umiejętność dzielenia się i niesienie 
pomocy 

• tworzenie więzi i przyjaźni. 

Rehabilitacja zawodowa • wzrost tempa pracy 
• pracowitość 

• wytrwałość 

• dokładność 

• punktualność 

• systematyczność 

16 • zdyscyplinowanie 
• utrzymanie ładu i porządku na stanowisku 

pracy 
• umiejętność rozplanowania czynności 

w czasie 
• kontynuowanie czynności mimo 

niepowodzeń 

• samodzielne przygotowanie warsztatu 
pracy 

• umiejętność dzielenia pracy na etapy 
• prawidłowe reagowanie na wydawane 

polecenia 

• umiejętność obsługi niszczarki do 
dokumentów. 

13 



Zasady działania Warsztatu określa umowa Nrl z 1.04. 1999r. Działalność placówki w roku 
2012 finansowana była w 90% ze środków• PFRON, pozostała część kosztów tj. 10% 
pochodziła z budżetu powiatu krośnieńskiego. W grudniu 2012r. Powiat przekazał dodatkowo 
na działalność Warsztatu kwotę 13.004,99, wkład własny PSOUU wyniósł 1.445,00. 
Środki finansowe wykorzystano zgodnie z zatwierdzonym preliminarzem i aneksami do 
umowy. 
Dochód ze sprzedaży prac przeznaczono na zakup materiałów do terapii oraz dofinansowanie 
wycieczki. 
W ramach 3 % przeznaczonych na doposażenie pracowni WTZ 
zakupiono: 

• Doposażono pracownię gospodarstwa domowego (waga kuchenna, garnki, talerze, 
sztućce,) 

• Krzesła do pracowni 
• Podgrzewacz wody 
• Zestaw komputerowy 

Zakupione wyposażenie wpisano na stan WTZ i oznakowano. 
Pracownicy warsztatu 
Zatrudnienie w warsztacie w okresie sprawozdawczym nie uległo zmianom i jest zgodne 
z zapisem umowy o powołaniu warsztatu i stosownymi aneksami. 
W WTZ zatrudnieni są: 

*kierownik 
* rehabilitant 
* instruktorzy terapii 
*księgowa 
*kasjer 
*kierowca 
*psycholog 
*pracownik socjalny 

W roku sprawozdawczym odbyło się 7 
z rodzicami i opiekunami prawnymi. 

0.88 etatu 
0.50 etatu 
8,00 etatów 
0,125 etatu 
0,25 etatu 
0,50 etatu 
0,50 etatu 
0,125 etatu 
posiedzeń Rady Programowej oraz 3 zebrania 

Mając na uwadze to, że uczestnikami warsztatu są osoby niepełnosprawne 
intelektualnie ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności oraz z innymi 
schorzeniami proces rehabilitacji jest znacznie wydłużony. 

Należy w dalszym ciągu kontynuować indywidualny program rehabilitacji społecznej 
i zawodowej na miarę ich możliwości. 

Warsztaty Terapii Zajęciowej są potrzebną i efektywną formą rehabilitacji osób 
z upośledzeniem umysłowym. Pozwalają zrealizować cele rehabilitacji, tj. maksymalnie 
usprawniając fizycznie, psychicznie i społecznie. Przygotowując do pracy wypełniają zadania 
rehabilitacji zawodowej, w ramach której występują zawsze elementy rehabilitacji społecznej. 
Dają dużą możliwość zdobywania doświadczenia, ćwiczenia sprawności i umiejętności, 
poprzez terapię następuje usprawnianie fizyczne organizmu, poprawia się ogólna zaradność. 
Warsztaty powinny stać się ogólnie dostępną formą rehabilitacji, pozwolą bowiem na 
realizacje rehabilitacji kompleksowej, tj. społeczno - zawodowej tych wszystkich osób 
niepełnosprawnych, które wyrriagają dalszego (po zakończeniu szkoły specjalnej) 
przysposobienia do życia w społeczeństwie. 

14 



lp. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Załącmik Nr 2 do 
Uchwały Nr 360/2013 

Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 
z dnia 18 marca 2013 roku 

Rozliczenie roczne za 2012r. i informacja o wykorzystaniu przez Warsztat 
Terapii Zajęciowej w Rymanowie środków finansowych, z uwzględnieniem 

kwot uzyskanych ze sprzedaży produktów i usług wykonanych przez 
uczestników Warsztatu w ramach realizowanego programu terapii 

Środki przyznane Środki 
na działalność WTZ wykorzystane 

Wyszczególnienie w roku 2012w zł. przezWTZ 

ŁĄCZNIE VJ tym: W tym: w 2012 roku 
Srodki PFRON Dotacja 

oowiatowa 
Koszty działalności: 657.600,0(J 591.840,00 65.760,00 657.600,00 

Wynagrodzenia 399.651,33 359.686,20 39.965,13 399.651,33 

Narzuty od wynagrodzeń 76.852,00 69.166,80 7.685,20 76.852,00 

Odpisy na ZFSS 11.896,48 10.706,83 1.189,65 11.896,48 

Wynagrodzenia 2.337,26 2.103,53 233,73 2.337,26 
bezosobowe 
Materiały 24.847,54 22.362,79 2.484,75 24.847,54 

w tym wyposażenie 11.106,46 9.995,81 1.110,65 11.106,46 
Energia 23.772,48 21.395,23 2.377,25 23.772,48 

Usługi obce 34.806,15 31.325,54 3.480,61 34.806,15 

Pozostałe koszty 3.744,31 3.369,88 374,43 3.744,31 

Eksploatacja samochodu 3.862,94 3.476,65 386,29 3.862,94 

Szkolenie pracowników 1.285,67 1.157,10 128,57 1.285,67 

Ubezpieczenie 
uczestników 

3.500,37 3.150,33 350,04 3.500,37 

I mienia 
Wycieczki 5.000,00 4.500,00 500,00 5.000,00 

Kieszonkowe tzw. „trening 
ekonomiczny" 

27.200,00 24.480,00 2.720,00 27.200,00 

Materiały do terapii (w tym 38.843,47 
ipracownia gospodarstwa 

34.959,12 3.884,35 38.843,47 

domowego) 

RAZEM 657.600,00 591.840,00 65.760,00 657.600,00 



16 Dofinansowanie Lącznje W tym: W tym: Środki 
działalności WTZ Środki PFRON wkład własny wykorzystane 

PSOUU przezWTZ 
w2012 roku 

17 Koszty działalności 14.449,99 13.004,99 1.445,00 14.449,99 
18 Wynagrodzenia 12.854,26 11.568,83 1.285,43 12.854,26 
19 Narzuty od wynagrodzeń 1.595,73 1.436, 16 159,57 1.595,73 
20 Kwota nie przyjęta jako 0,00 0,00 0,00 0,00 koszty WTZ 

21 Koszty wg WTZ zgodne z 672.049,99 604.844,99 W tym: 672.049,99 rozliczeniem Dotacja Powiatowa 
65.760,00 
Wkład własny 

PSOUU 1.445,00 
22 Kwota odsetek 0,00 0,00 0,00 0,00 bankowych 

23 Kwota niewydatkowana 0,00 0,00 0,00 0,00 
przez WTZ w 2012r. 

24 Dochód ze sprzedaży prac 1.135,00 

·. 




